
QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20134 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581891

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/09/2013
Vigência: 23/09/2013 a 21/03/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, por motivos fortuitos.
Contrato: 15-012
Exercício: 2013
Contratado: LIDER ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1569
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 9132193400
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA Nº 427 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582068

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas, e considerando o teor do memorando nº 
132/DTH de 04.09.2013;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor 
GREGÓRIO DO ESPIRITO SANTOS DAMASCENO, matricula 
nº 5104564/1, ocupante do cargo de Braçal, lotado no 
Departamento de Infra-Estrutura Hidroviárias, a contar de 
05.09.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
09/09/2013
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581826

PORTARIA: 026/2013
Objetivo: Complemento de diária, referente à Participação de 
reunião na Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE/PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
32549764/MARIO RAMOS RIBEIRO (Diretor Presidente) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 581859

Contrato: 43
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 043/2013 – Edital 06/2013 – 
Eventos, referente ao projeto “3° Colóquio de Estudos Rurais: 
Ambiente e Sociedade (na Amazônia)”, a ser desenvolvido por 
Francivaldo Alves Nunes.
Valor Total: 4.832,07
Data Assinatura: 09/09/2013
Vigência: 11/09/2013 a 14/10/2013
Concurso: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339014              0101000000          
Estadual
19573137666150000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Francivaldo Alves Nunes
Endereço: Rod Mário Covas, 615
CEP. 66670-000 - Belém/PATelefone: 9137811258
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 582080

Contrato: 36
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 036/2013 – Edital 06/2013 

– Eventos, referente ao projeto “3° Semana de Química – As 
Grandes Áreas da Química: na Amazônia, Brasil e Mundo” – 
16/09/2013 a 19/09/2013, a ser desenvolvido por Sebastião da 
Cruz Silva.
Valor Total: 13.879,56
Data Assinatura: 10/09/2013
Vigência: 11/09/2013 a 14/10/2013
Concurso: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339014              0101000000          
Estadual
19573137666150000    339033              0101000000          
Estadual
19573137666150000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: SEBASTIÃO DA CRUZ SILVA
Endereço: Quatro, 17
CEP. 68505-080 - Marabá/PATelefone: 9421015915
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582094

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração no item “2- Plano de Aplicação do Plano 
de Trabalho” e prorrogação da vigência até 01/04/2014 do 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto ICAAF nº 112/2010, referente ao Edital 064/2010.
Contrato: 112
Exercício: 2010
Contratado: KAROL DA HORA GUIMARAES GILLET SOARES
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 938
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132460108
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582337

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/09/2013
Vigência: 10/09/2013 a 10/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato 
9912284213/2011 referente a serviços postais de documentos 
ofi ciais. Processo nº 2010/28094.
Contrato: 9912284213
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Email: geven-pa@correios.com.br
Telefone: 9132113032
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581807

PORTARIA Nº. 144/2013-GP DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes 
que lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto 
Social da CPH,
R E S O L V E
Tornar sem efeito os Termos da Portaria 137/2013-GP publicada 
no Diário Ofi cial do Estado n° 32.475 de 06/09/2013;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 10 
de setembro de 2013.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581811

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 145/2013-GP
Data de Admissão: 03/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
WELFARE OCTAVIO NEGRÃO GUIMARÃES JUNIOR           
Gerente
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581851

Dispensa: 12/2013
Data: 24/06/2013
Valor: 14.000,00
Objeto: Elaboração de Projeto Básico de Embarcação do tipo 
Flutuante (Embarcação sem propulsão que opera em local 
fi xo e determinado) com rampa metálica articulada destinada 
a operar como facilitadora no embarque e desembarque de 
cargas e/ou passageiros para o Terminal Hidroviário de Belém - 
Armazém 9 da CDP, Belém - PA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: KAO YUNG HO
Endereço: Tv Pimenta Bueno, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 92
CEP. 66810-250 - Belém/PA
Telefone: 9132277815
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582164

PORTARIA: 234/2013
Objetivo: Fiscalizar o convênio entre a SEEL e a Associação de 
Desenvolvimento Cultural e Esportivo do Marajó, do evento 
“Copa Intermunicipal da Independência de Futsal.”
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202046/ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 
09/09/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582220

PORTARIA Nº 235/2013-SEEL, DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei Nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER  Gratifi cação de Tempo Integral, no valor de 
50% (cinquenta  por cento), a contar de 03  de setembro de 
2013, ao servidor  LAIRSON DA CUNHA FARO,  matrícula 
57190527/ 2, ocupante do cargo  Assistente Administrativo, 
lotado no Setor do Núcleo de Controle Interno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10  DE 
SETEMBRO DE 2013.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e LazerG


